1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY AN

Số:         /UBND

V/v đẩy mạnh các hoạt động

phòng, chống dịch sốt xuất huyết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Tuy An, ngày     tháng 11  năm 2024

Kính gửi:

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Trung tâm Y tế huyện, tính đến ngày 30/10/2024 toàn

huyện ghi nhận 150 ca mắc sốt xuất huyết Dengue (SXHD); có 06 ổ dịch (trong đó

An Ninh Đông 05 và An Hiệp 01). Riêng trong tháng 10/2024 số ca mắc có chiều

hướng gia tăng mạnh  toàn huyện có 35 ca, trong đó An Ninh Đông 21 ca và có 01

ổ dịch tại thôn Phú Hội đang hoạt động.

Trước tình hình các ca bệnh đang có xu hướng tăng mạnh, đồng thời theo kết

quả giám sát chỉ số côn trùng của Viện rốt rét - côn trùng ký sinh trùng Quy Nhơn

và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Phú Yên phối hợp với Trung tâm Y tế huyện

Tuy An vào ngày 30/10/2024, tại 02 xã An Ninh Đông và An ninh Tây cụ thể như

sau: An Ninh Đông (chỉ số bọ gậy (BI): 105; chỉ số mật độ muỗi (DI): 1,1 con/ nhà;

chỉ số nhà có muỗi: 55%; chỉ số nhà có bọ gậy: 45%;  chỉ số dụng cụ chứa nước có

bọ gậy: 21,9%),  An Ninh Tây (chỉ số bọ gậy (BI): 80; chỉ số mật độ muỗi (DI): 0,7

con/nhà; chỉ số nhà có muỗi: 45%; chỉ số nhà có bọ gậy: 60%; chỉ số dụng cụ chứa

nước có bọ gậy: 13,7%). Với các chỉ số trên và số ca mắc SXHD trong tháng 10 thì

nguy cơ dịch bùng phát mạnh hơn nữa trong thời gian tới nếu không có hướng xử

lý kịp thời.

Để chủ động phòng, chống dịch và hạn chế lây lan trong cộng đồng, UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn khẩn

trương chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động sau:

1. Đẩy mạnh truyền thông phòng, chống SXHD qua các phương tiện thông

tin đại chúng như viết bài tuyên truyền phát trên đài phát thanh của xã, cuộc họp tổ

dân phố, buổi chào cờ đầu tuần tại các trường học… để người dân hiểu, tự giác,

chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống SXHD bằng các hình thức như:

- Loại bỏ các vật dụng phế thải xung quanh nhà như: gáo dừa, lốp xe, vật

dụng chứa nước cho gà, bò uống; các vật dụng đựng nước như chum, chác, xô,

chậu… đựng nước lâu ngày;

 2

- Đậy  kín các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, thả cá ăn bọ gậy trong các chậu

cây cảnh, hòn non bộ;

-  Thực hiện thông thoáng nơi ở, nơi học tập  và làm việc; thực hiện ngủ

mùng cả ban ngày và ban đêm;

- Khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để được khám

tư vấn và điều trị.

2. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết, tổ chức vận

động nhân dân làm vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy.

- Thành lập ngay các Đội xung kích diệt bọ gậy và các Tổ giám sát tại địa

phương; thường xuyên kiểm tra hoạt động của các Đội, Tổ và tình hình bọ gậy tại

các hộ gia đình, từ đó có biện pháp xử lý đối với các hộ gia đình không hợp tác

trong công tác diệt bọ gậy.

- Tập trung huy động các nguồn lực xã hội trên địa bàn để thực hiện có hiệu

quả các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết theo hướng dẫn của ngành Y

tế. Ưu tiên bố trí kinh phí để đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống dịch sốt

xuất huyết tại địa phương.

- Chỉ đạo quyết liệt và có biện pháp chế tài xử phạt những hộ dân không hợp

tác, không chấp hành theo Luật P/c bệnh truyền nhiễm gây dịch và Nghị định số

117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ về việc “Quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế”.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra tình trạng dịch bệnh sốt xuất huyết kéo dài và lan rộng tại địa

phương mình.

3. Trung tâm Y tế huyện Tuy An

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để các ổ dịch, thường

xuyên báo cáo Sở Y tế, TTKSBT tỉnh Phú Yên, UBND huyện về diễn biến tình

hình dịch bệnh tại địa phương; huy động mọi nguồn lực để đáp ứng công tác

phòng, chống dịch, kiên quyết không để dịch lan rộng và kéo dài.

- Tổ chức tốt việc thu dung, phân loại và điều trị bệnh nhân theo phác đồ của

Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế tham mưu UBND cùng cấp xây dựng kế hoạch, tổ

chức tổng vệ sinh diệt bọ gậy; thành lập Đội xung kích diệt bọ gậy và Tổ giám sát

để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

 3

- Tổng hợp kết quả và báo cáo UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBND huyện).

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền

thanh  huyện

Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ về công tác phòng, chống sốt xuất huyết

bằng nhiều hình thức phù hợp để mọi người dân nhận thức đúng, đủ về nguy cơ và

tác hại của dịch bệnh sốt xuất huyết, nhằm bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình

và cộng đồng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và Huyện đoàn có kế hoạch chỉ đạo các cơ

sở giáo dục, đơn vị trường học trên địa bàn huyện huy động lực lượng học sinh

tham gia các hoạt động diệt muỗi, bọ gậy (lăng quăng) tại gia đình và cộng đồng

theo hướng dẫn của ngành Y tế.

6. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội huyện: phối hợp với

ngành Y tế và địa phương tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch sốt

xuất huyết trên địa bàn huyện.

Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm hạn chế, ngăn

chặn kịp thời, hiệu quả, không để bệnh sốt xuất huyết lây lan phát triển thành dịch

trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện và UBND

xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;

- Trang Thông tin ĐT huyện;

- Lưu VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T16:22:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Hoài Long<nguyenhoailong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T16:26:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Văn Hoàng<nguyenvanhoang76@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T16:34:56+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân huyện Tuy An<tuyan@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T16:35:09+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân huyện Tuy An<tuyan@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T16:35:37+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân huyện Tuy An<tuyan@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!